
ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE
CUIDADOS COM A BELEZA

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS NÃO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

INSTALAÇÃO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISÓRIAS E
ARMÁRIOS EMBUTIDOS DE QUALQUER MATERIAL

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO NÃO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA MEI, NO TERRITÓRIO DA AGÊNCIA CARAJÁS II

FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS
PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMO DOMICILIAR

SERVIÇOS DE MONTAGEM DE MÓVEIS DE QUALQUER
MATERIAL

CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas  

Central de Atendimento: 0800 570 0800;  www.sebrae.com.br/para  

NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS E PRINCIPAIS CNAE
OPTANTES DO SIMPLES NA AGÊNCIA CARAJÁS II

TOTAL DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES DO SIMPLES 

4 MUNICÍPIOS COM O MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS

UGE - JANEIRO 2025

ÁREA MEI ME + EPP TOTAL

%

CARAJÁS II 15.247
63,56%

8.740
36,44%

23,987
100%

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 11 DE JANEIRO DE 2025

MUNICÍPIO MEI ME + EPP TOTAL

1º
2º
3º
4º

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 11 DE JANEIRO DE 2025

QUANTITATIVO DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES SIMPLES, POR SETOR

TOTALAGRONEGÓCIO COMÉRCIO CONSTRUÇÃO INDÚSTRIA SERVIÇO

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 11 DE JANEIRO DE 2025

RANKING DOS 10 CNAE COM MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS 

Fonte: Receita Federal /Estatística optantes Simples / Setembro de 2024 Elaboração: Unidade de Gestão Estratégica - UGE

ÍNDICE TERRITÓRIO ADIMPLÊNCIA INADIMPLÊNCIA

INADIMPLÊNCIA

4 MAIORES
INADIMPLÊNCIAS

PARÁ

CANAÃ DOS CARAJÁS

PARAUAPEBAS

ELDORADO DOS CARAJÁS

CURIONÓPOLIS

44,01%

46,15%

50,74%

59,85%

55,81%

55,99%

53,85%

49,26%

40,15%

114
0,48%

9.890
41,23%

1.636
6,82%

1.890
7,88%

10.457
43,59%

23.987
100%

PARAUAPEBAS
CANAÃ DO CARAJÁS

ELDORADO DOS CARAJÁS
CURIONÓPOLIS

10.195
3.743
692
617

5.302
2.630
475
333

15.497
6.373
1.167
950

MEI

SERVIÇO DE PULVERIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS
AGRÍCOLAS

SETOR AGRONEGÓCIO

SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE TERRENO, CULTIVO E
COLHEITA

SERVIÇO DE PODA DE ÁRVORES PARA LAVOURAS

CRIAÇÃO DE BOVINOS PARA CORTE

TOTALME + EPP

ATIVIDADES DE APOIO À AGRICULTURA NÃO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO

SETOR SERVIÇO

PROMOÇÃO DE VENDAS

RESTAURANTES E SIMILARES

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO
PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, MUNICIPAL

CABELEIREIROS, MANICURE E PEDICURE

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL

LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES

SERVIÇO DE TÁXI

FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE
MADEIRA

SETOR INDÚSTRIA

FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA, EXCETO
ESQUADRIAS

SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEIRIA E SOLDA

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA
COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUÇÃO PRÓPRIA

IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITÁRIO

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO
INDUSTRIAL

CONFECÇÃO, SOB MEDIDA, DE PEÇAS DO VESTUÁRIO,
EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS

COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL 

SETOR COMÉRCIO

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VESTUÁRIOS
E ACESSÓRIOS

COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
EM GERAL

COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL -
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS

PEÇAS, PARTES E ACESSÓRIOS PARA MOTOCICLETAS,
MOTOS E MOTONETAS, NOVAS; COMÉRCIO VAREJISTA

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES

COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS
NOVOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS
DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL

SERVIÇOS DE LAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO E POLIMENTO DE
VEÍCULOS AUTOMOTORES

SETOR CONSTRUÇÃO

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO

 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL

OBRAS DE ALVENARIA

OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE

OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO

OBRAS DE TERRAPLENAGEM

MEI TOTALME + EPP

MEI TOTALME + EPP

-

278

260

194

89

36

32

-

25

8

358

66

15

56

12

7

5

35

3

8

358

344

275

250

101

43

37

35

28

16

1.232

581

569

157

298

224

194

214

179

111

344

469

100

297

59

111

102

59

87

154

1.576

1.050

669

454

357

335

296

273

266

265

49

7

7

4

-

5

-

-

-

-

2

2

1

3

6

-

4

4

4

4

51

9

8

7

6

5

4

4

4

4

128

119

100

61

55

60

15

54

58

46

21

9

4

38

22

5

46

7

2

9

149

128

104

99

77

65

61

61

60

55

750

622

440

380

362

323

364

270

266

175

41

66

216

116

46

73

16

26

23

75

791

688

656

496

408

396

380

296

289

250

HORTICULTURA, EXCETO MORANGO

APICULTURA

CULTIVO DE MUDAS EM VIVEIROS FLORESTAIS

CULTIVO DE FLORES E PLANTAS ORNAMENTAIS

CONFECÇÃO DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, EXCETO
ROUPAS ÍNTIMAS E AS CONFECCIONADAS SOB
MEDIDA

MEI TOTALME + EPP

MEI TOTALME + EPP

44,19%

CARAJÁS II 53,99%46,01%


